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     Thuận Lợi, ngày       tháng 12 năm 2025
                    

KẾ HOẠCH
Tổ chức thực hiện Chiến lược quốc gia về phòng, chống tác hại 

của thuốc lá đến năm 2030 trên địa bàn xã Thuận Lợi

Thực hiện Kế hoạch số 181/KH-UBND ngày 20/11/2025 của Uỷ Ban nhân 
dân tỉnh Đồng Nai về Thực hiện Chiến lược quốc gia về phòng, chống tác hại 
của thuốc lá đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Ủy ban nhân dân xã Thuận Lợi ban hành kế hoạch triển khai thực hiện cụ 
thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích:
- Triển khai đồng bộ các giải pháp giảm tỷ lệ sử dụng thuốc lá, giảm tiếp 

xúc thụ động với khói thuốc lá trong cộng đồng.
- Tăng cường truyền thông, kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm về phòng 

chống tác hại thuốc lá trên địa bàn xã.
2. Yêu cầu:
- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể xã.
- Công tác phòng chống tác hại thuốc lá phải được triển khai thường xuyên, 

liên tục; đưa vào tiêu chí đánh giá thi đua hằng năm của các cơ quan, đơn vị.
II. MỤC TIÊU
1. Mục tiêu năm 2025:
- Giảm tỷ lệ hút thuốc trong cộng đồng theo chỉ tiêu của tỉnh.
- Thực hiện có hiệu quả quy định “Khu vực không khói thuốc” tại trụ sở 

UBND xã, trường học, trạm y tế và nơi công cộng.
2. Giai đoạn 2026 – 2030:
- Tăng cường xây dựng môi trường không khói thuốc.
- Duy trì và nâng cao kết quả giảm tỷ lệ sử dụng thuốc lá, đặc biệt trong 

thanh thiếu niên.
III. NỘI DUNG THỰC HIỆN



2

- Truyền thông, phổ biến Luật phòng chống tác hại thuốc lá và các văn bản 
liên quan.

- Xây dựng các biển báo “Cấm hút thuốc lá” tại các địa điểm công cộng.
- Tổ chức kiểm tra, giám sát định kỳ và đột xuất.
- Lồng ghép nội dung phòng chống thuốc lá vào các phong trào, chương 

trình của địa phương.
IV. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hóa – Xã hội:
- Chủ trì tham mưu UBND xã triển khai toàn bộ kế hoạch.
- Tổ chức truyền thông, phát động phong trào “Khu dân cư không khói 

thuốc”.
- Phối hợp các trường học tuyên truyền cho giáo viên, học sinh.
- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo UBND xã và Sở Y tế.
2. Phòng Kinh tế:
- Kiểm tra, quản lý việc kinh doanh thuốc lá theo quy định.
- Kiểm soát hoạt động buôn bán thuốc lá tại các hộ kinh doanh trên địa bàn.
- Phối hợp Công an xã trong phòng chống thuốc lá điện tử, thuốc lá lậu.
3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp:
- Lồng ghép truyền thông phòng chống tác hại thuốc lá trong các hoạt động 

dịch vụ, hội chợ, chợ dân sinh.
- Phối hợp lắp đặt biển “Cấm hút thuốc” tại trung tâm thương mại, khu vực 

công cộng do trung tâm quản lý.
4. Trạm Y tế xã:
- Tổ chức tư vấn cai nghiện thuốc lá cho người dân.
- Truyền thông trong các đợt khám chữa bệnh, chiến dịch chăm sóc sức 

khỏe.
- Hướng dẫn các cơ sở y tế tư nhân trên địa bàn thực hiện môi trường 

không khói thuốc.
- Báo cáo số liệu giám sát theo quy định.
5. Công an xã:
- Tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm hút thuốc nơi cấm hút thuốc theo 

phân cấp.
- Phối hợp kiểm tra, ngăn chặn buôn bán thuốc lá nhập lậu, thuốc lá điện tử.
- Đảm bảo an ninh trật tự trong các hoạt động tuyên truyền, kiểm tra.
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6. Ban Chỉ huy Quân sự xã:
- Triển khai công tác phòng chống tác hại thuốc lá trong lực lượng dân 

quân tự vệ.
- Phối hợp tổ chức tuyên truyền tại các buổi huấn luyện lực lượng quân sự 

địa phương.
7. Các trường học trên địa bàn xã:
* Tuyên truyền – giáo dục:
- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về tác hại của thuốc lá, thuốc lá điện tử, 

shisha cho học sinh, giáo viên, nhân viên.
- Lồng ghép nội dung phòng chống tác hại thuốc lá vào các hoạt động 

ngoài giờ lên lớp, tiết sinh hoạt dưới cờ, hoạt động Đội/Đoàn.
- Phối hợp với Trạm Y tế xã tuyên truyền trong các chiến dịch về sức khỏe 

học đường.
- Thực hiện môi trường “Trường học không khói thuốc”
- Treo biển “Cấm hút thuốc” tại cổng trường, khuôn viên, phòng làm việc, 

hành lang, lớp học.
- Nghiêm cấm cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh hút thuốc trong 

khuôn viên nhà trường.
- Tổ chức kiểm tra định kỳ và nhắc nhở thực hiện.
* Quản lý học sinh:
- Phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi mua bán, sử dụng 

thuốc lá điện tử trong học sinh.
- Phối hợp Công an xã trong việc phòng ngừa thuốc lá điện tử xâm nhập 

vào trường học.
- Thông tin kịp thời cho phụ huynh khi phát hiện dấu hiệu học sinh sử dụng 

sản phẩm thuốc lá.
* Xây dựng mô hình – hoạt động ngoại khóa:
- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về tác hại thuốc lá.
- Xây dựng mô hình “Lớp học không khói thuốc”, “Chi đội/Chi đoàn nói 

không với thuốc lá điện tử”.
- Tổ chức các hoạt động thể thao, văn nghệ, sinh hoạt chuyên đề nhằm tạo 

môi trường lành mạnh, tránh xa thuốc lá.
8. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị – xã hội:
- Tuyên truyền sâu rộng đến hội viên, đoàn viên.
- Lồng ghép nội dung phòng chống tác hại thuốc lá vào các phong trào:
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+ “Gia đình văn hóa”, “Khu dân cư kiểu mẫu”,
+ “Xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”.
- Vận động hội viên ký cam kết “Nói không với thuốc lá”.
V. KINH PHÍ THỰC HIỆN
- Bố trí từ ngân sách xã theo quy định và khả năng cân đối hằng năm.
- Huy động nguồn xã hội hóa từ tổ chức, cá nhân (nếu có).
VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO
- Các phòng ban chuyên môn và các đơn vụ có liên quan thực hiện báo cáo 

kết quả về Phòng Văn hóa – Xã hội trước ngày 10/12 hằng năm để tổng hợp báo 
cáo gửi Sở Y tế theo quy định.

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức thực hiện Chiến lược quốc gia về 
phòng, chống tác hại của thuốc lá đến năm 2030 trên địa bàn xã Thuận Lợi đề 
nghị các phòng ban chuyên môn, các đơn vị có liên quan nghiêm túc tổ chức 
triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:  
- Đảng uỷ xã;
- CT, các PCT UBND xã; 
- Các phòng, ban chuyên môn;
- Trạm Y tế xã;
- Công an xã;
- Ban CHQS xã;
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Lưu: VT (Hằng, Lợi).

            

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Phong Dản
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